

Nowy samorząd

OSTRAWA (tl) - W trzy tygodnie po wyborach znany jest skład rady okręgu ostrawskiego. ODS, która w wyborach zdobyła tu najwięcej głosów, doszła do porozumienia z Czwórkoalacją i socjaldemokratami. W 11-osobowej radzie okręgowej znajdzie się 5 przedstawicieli ODS i po 3 radnych z Czwórkoalacji i CSSD - powiedział wczoraj lider Czwórkoalacji, Jiří Čarboř. Jedynym kandydatem na stanowisko hełmiana jest obecny prezydent Ostrawy, Evžen Tošková. W 65-osobowym przedstawicielstwie okręgowym partia ODS, CSSD i Czwórkoalacja dysponować będą 43 mandatami.

WTOREK 5 GRUDNIA 2000 ROKU

TEL./FAKS (069) 66 07 252

NR 142 ♦ CENA 4,50 Kč

MARIOLA FRYDA I DOROTA CIENIAŁA W FINALE MISS TV POLONIA

Najpiękniejsze Zaolziańki

LESZNA DOLNA (db) - Wielkie emocje przeżywały w ub. piątek kandydatki do tytułu Miss Zaolzia, a także ich rodziny i znajomi zebrani w sali Domu PZKO w Lesznej Dolnej.

Do walki o tytuł zdecydowała się w końcu stanąć piątka dziewczyn - Dorota Cieniał, Mariola Fryda, Barbara Humel, Darina Ryba i Iwona Sikora - które oceniano jury w składzie konsul ds. Polonii Małgorzata Filipiek, zwyciężczyni konkursu „O Nejszykowniejszą Zaolziańkę” Ewa Brana-Katrušák, redaktor „GL” Martyna Radłowska-Obrusnik, kierowniczką organizacyjną ZPIT „Orza” Urszula Niedoba-Szczepaniak, aktor i reżyser Rudolf Moliniński, fotografik i biznesmen Radek Kraypiel oraz przewodniczącą jury, choreograf Zdzisław Wantała.

Uroczysty, a zarazem miły nastrój wyczerował na sali damski kwartet smyczkowy Narodowej Orkiestry Symfonicznej Polskiego Radia w Katowicach, który zaprezentował się w utworach muzyki klasycznej i współczesnym repertuarze rozrywkowym. Jak poinformował uczestników imprezy impresario kwartetu, a zarazem skrzypek katowickiej orkiestry symfonicznej Andrzej Kociński, propozycje udziału skrzypczek w programie wyborów „Miss Zaolzia” złożyli organizatorzy z Klubu Kultury kilka tygodni przed wyborami, w przeddzień natomiast okazało się, że podobny pomysł mieli też organizatorzy konkursu „Miss World”.

Kandydatki przedstawiły się w czterech konkurencjach: autoprezentacja, prezentacja w stroju kąpielowym, którą choreograf Marta Mikula Kmeň przygotowała jako scenkę pt. „Sen mężczyzny

plywającego” z udziałem aktora Zbigniewa Kaliny, program dowolny oraz prezentacja w toalecie wieczorowej. R. Moliniński w roli konferansjera wyborów umiał ująć całość w dowcipne ramy słowne, zaś publiczność gorącymi brawami dodawała otuchy swoim faworytkom. Podkreślił też, że we wszystkich konkurencjach dziewczęta prezentowały się znakomicie, szczególnie zaś podobały się w programie dowolnym, w którym publiczność mogła zobaczyć scenki kabaretowe, popisy taneczne i muzyczne.

Po podsumowaniu całej prezentacji jury konkursowe przyznało tytuł Miss Zaolzia Marioli Frydzie, zaś tytuł Wice-miss Dorocie Cieniał. Organizatorem udało się wyngocować udział obu pań w konkursie Miss TV Polonia, który odbędzie się niebawem w Krakowie, a jego przebieg zostanie wyemitowany przez TV Polonia w noc sylwestrową.

Przed uroczystym ogłoszeniem werdyktu i koronacją Miss przebiegło jeszcze ogłoszenie wyników dodatkowych konkursów - tytuł Miss Czytelniczek „GL” (i nagrodę - roczny kurs językowy fundowany przez Centrum Kształcenia „Pigmalion”) oraz tytuł Miss Publiczności (z nagrodą - zaproszeniem dla dwóch osób do restauracji „Sejmowe” w Cieszynie) uzyskała Mariola Fryda, tytuł Miss Obiektynu (z nagrodą - sesją zdjęciową fundowaną przez firmę „Radian”) przyznała natomiast Barbarze Humel. Miss Zaolzia otrzymała też suknie wieczorową z „Salonu Barbara”, a Wice-miss tygodniowe wczasy dla dwóch osób w hotelu „Węgielek” w Jaworzynie, wszystkie uczestniczki zaś odbarowano zestawem kosmetyków do makijażu firmy „Karta Cosmetic”, a Klub Kultury zaufałował całej piątce darmowy wstęp na wszystkie organizowane w przyszłym roku imprezy kulturalne.

Dodajmy, że wśród gości był burmistrz Cz. Cieszyńska Henryk Sznapla. Widzowie mieli też możliwość wysłuchać piosenek beskidzkich i podkarpackich w wykonaniu jabłonkowskiej „Nowiny”, a nastroj zblizających się świąt wprowadziła Urszula Niedoba-Szczepaniak, śpiewając koledy.

„Pragne serdecznie podziękować organizatorom oraz jury za stworzenie przyjemnej atmosfery w czasie konkursu, sponsorom za dary oraz czytelnikom „GL” za przychylność” - powiedziała po konkursie redaktorka „GL” Miss Zaolzia, Mariola Fryda.

NA SIĘDMIOLECIE NOWE EKSPONATY I GÓRNICZA FETA

»Barbórka« w muzeum

PETRZKOWICE (s) - Wczoraj, na Barbórkę, uroczystie świętowanemu siódmą rocznicę założenia w tej podostrawskiej miejscowości Muzeum Górniczego „OKD”. Instytucja ta cieszy się ogromnym zainteresowaniem ludzi ciekawych zarówno pracy górników, jak i poszczególnych etapów rozwoju techniki i technologii wydobywczych. Wystarczy po- wiedzcie, że tylko w roku bieżącym kustosz spodziewa się 35 tys. zwiedzających.

Ostatnio już i tak bardzo dobrze wyposażone petrzkowickie Muzeum Górnicze wzbogaciło się o nowe ekspozycje. Są nimi kombin do drążenia korytarzy dolnych z Kopalni „Łazy” oraz maszyny do robotki ziemnych, które udo- stępnili spółki „OKD” i „Rekultivacej”. Natomiast w podziemnej części muzeum pracownicy Kopalni „Pasków” kończą instalację obudów stalowych. Nowy firm „VOKD” rozbudowała muzealne obiekty sportowe oraz naprawiła dach cehowni wraz z pochodzącym z ubiegłego wieku szymbowym zdwonem sygnalizacyjnym.

W trakcie górniczej fety, przy dźwiękach odrestaurowanego dzwonu, Klub Przyjaciół Muzeum Górniczego urządził sesję zdjęciową dla swoich umiundurowanych członków. Dał się oni sfotografować na ten nowych ekspozyt. W obręby „U Barbórki” to tradycyjnego napoju braci górniczej - piwa - podawano chleb z rokiem i cebulą.

ZMIANA PROGRAMU:

Zamiast Zjazdu spotkanie robocze

JABLONKÓW (db) - Z powodu przesunięcia terminu warsztatów językowych w Krakowie młodzież polska ze Słowacji musiała zrezygnować z udziału w planowanym od września Czesko-Słowackim Zjeździe Młodzieży Polonijnej. SMP-owcom nie pozostało więc nic innego, jak zmienić program przygotowawczego spotkania, zamiast Zjazdu odbyło się zatem spotkanie członków i gości połączone z wyjazdowym posiedzeniem Zarządu.

Piątkowa część spotkania miała miejsce w Jablonkowie, gdzie przyjeźli SMP-owców w swoim Domu miejscowi pezetkaowcy. Uczestnikami obrad byli szef Kancelarii Kongresu Polaków Józef Szymczek, kierownik Biura ZG PZKO Bohdan Suchanek oraz przedstawiciel Stowarzyszenia Cieszyńskiej Młodzieży Twórczej Robert Kalisz. J. Szymczek, który jest zarazem przewodniczącym Komisji Rewizyjnej SMP, bardzo pozytywnie ocenił przebieg rozmów z R. Kaliszem.

Ciąg dalszy na str. 2



Najpiękniejsze Zaolziańki: od lewej Miss Obiektynu Barbara Humel, Wicemiss Zaolzia Dorota Cieniał oraz Miss Zaolzia - Mariola Fryda (z białym pluszowym misiem, nagrodą ufundowaną dla Miss Czytelniczek przez redakcję „GL”).
Fot. WIESŁAW PRZECZEK

MIESZKAŃCY WZIĘLI SPRAWY W SVOJE RĘCE

»Dzikie« przejście przez tory

TRZYNIEC (db) - Pasażerowie, jadący pociągami przez Trzyniec w kierunku Wędryni, mogą zauważyć na torach przecinających starą część miasta niecodzienne „przejście dla pieszych”. W miejscu, gdzie ul. Zizki dochodzi do torów, znajduje się pryzoryczna ścieżka usypana ze żwiru i piasku. Udało nam się stwierdzić, że została usypana w ciągu minionego weekendu przez mieszkańców z torami obywateli miasta, którzy w ten sposób dali upust swojemu niezadowoleniu z istniejącej sytuacji i sami zrobili to, o co od kilku lat bezskutecznie proszą.

Ze wspomnianej ul. Zizki (koło starytrzyneckiej apteki) prowadził przez tory przejazd, który został zlikwidowany w 1969 roku. W pobliżu istnieje kładka dla pieszych, trzeba się jednak na nią wspiąć po ponad 90 stromych schodkach, co dla osób starszych lub niewydolnych, ale też np. dla wózków dziecięcych, jest trudnością nie do pokonania. Mieszkańcy tej części miasta od roku 1995 starali się przerobować wybudowanie przejścia na poziomie drogi. Spisywano petycje, prowadzono rozmowy, opracowano koncepcję przejścia, gdzie bezpieczeństwo przechodzących zapewniłyby balustrady ograniczające dostęp do torów, pożądanego efektu jednak nie osiągnęto.

Miriam Hronowska z wydziału komunikacji Urzędu Miejskiego powiedziała „GL”, iż ten właśnie wydział jest instytucją kompetentną do wydania zezwolenia na wybudowanie przejścia. Przepisy warunkują jednak takie zezwolenie uzyskaniem wcześniejszej zgody Urzędu Kolejowego oraz Inspekcji Drożowej. „Kolej zgodziła się, wymagając jednocześnie zabezpieczenia no-

wego przejścia sygnalizacją świetlną i szlabanem” - wyjaśnia M. Hronowska. „Inspekcja natomiast nie wyraziła zgody stwierdzając, że przejście byłoby w danym miejscu zbyt niebezpieczne. Nasz urząd, który reprezentuje w tym momencie administrację państwową, musiał więc odmówić zezwolenia”. Od takiej decyzji odwołały się władze samorządowe Trzynieca do wyższej - powiatowej - instancji, lecz ta tylko 14 czerwca br. utrzymała w mocy negatywne postanowienie.

Obywatela domów z torami uznali także zakończenie za wyraz złej woli urzędów. Ich zdaniem widoczność na danym odcinku torów jest bardzo dobra, zapotrzebowanie na przejście jest duże, a bezpieczeństwo przechodzących zapewniłyby dostatecznie system balustrad - bez kosztownych szlabanów i sygnalizacji świetlnej. Zeby osiągnąć swój cel, wybudowali sobie przejście „na dziko”. Wczoraj przed południem nie było jeszcze wiadomo, jak zachowają się w tej sytuacji Czeskie Koleje.

POGODA

WTOREK - Zachmurzenie duże, mgły. Temperatura od 3 do 7 st. C.

ŚRODA - Zachmurzenie duże, miejscami mgły, możliwe mżawki. Temperatura w nocy od -2 do 2 st., w ciągu dnia od 3 do 7 st. C.

GOŚCIE Z CHORZOWA ZWIEDZILI SZKOŁY I ŻWIRKOWISKO

Z planetarium na Zaolzie

REGION/CHORZÓW (kor) - Z jednodniową wizytą przybyli wczoraj na Zaolzie pracownicy chorzowskiego planetarium z dyrektorem placówki Henrykiem Chrupałą na czele.

Organizatorem ich wyprawy za Olęz był Śląskie Kuratorium Oświaty w Katowicach oraz Polsko-Czeska Międzyzradowa Grupa Robocza ds. Wymiany Młodzieży i Współpracy, program wizyty gości z Polski przygotowano natomiast wspólnie z Towarzystwem Nauuczycieli Polskich w RC.

„Podobne studyjne wyjazdy na Zaolzie, w ramach współpracy transgranicznej, organizujemy kilka razy w roku - korzystają z nich głównie nauczyciele. Ale ponieważ zainteresowanie Zaolziem wyrażali również pracownicy

planetarium, służyliśmy im pomocą” - powiedział redaktorka „GL” Andrzej Król, przedstawiciel obu organizujących wizytę instytucji.

Prezes TNP Stanisław Folwarczyński dodał natomiast: „To właśnie chorzowskie planetarium jest jednym z celów wycieczek naszych uczniów do Polski w ramach programu edukacyjnego TNP. Za wstęp do planetarium nie musimy nie płacić. Jesteśmy zatem wielkimi dłużnikami”.

Ciąg dalszy na str. 2

OD STYCZNIA WYŻSZE ŚWIADCZENIA UBEZPIECZENIA CHOROBY

Na zwolnieniu za lepsze pieniądze

Mimo że w większości firm na podwyżki nie mają pracownicy raczej co liczyć - od 1 stycznia 2001 z 4500 do 5000 korun podniesie się tylko pensja minimalna - wyższych świadczeń ubezpieczenia chorobowego mogą spodziewać się te osoby, które nowym rokowi paktują na zwolnieniu lekarskim, urlopie macierzyńskim lub zasiłku pielęgnacyjnym...

Po minionej waloryzacji świadczeń ubezpieczenia chorobowego z 1 stycznia br. kolejny wzrost świadczeń związany będzie z datą 1 stycznia 2001 roku. Do tej pory wysokość zasiłku chorobowego obliczana była w ten sposób,

że przez pierwsze trzy dni kalendarzowe wynosił on 50 proc. dziennej podstawy wymiaru, a przez kolejne dni - 69 proc., przy czym dzienna podstawa wymiaru nie wyznacza ni 400 korun była brana pod uwagę w całości, a od 401 do 590 - w 60 proc. Natomiast w 2001 roku kwotę 400 zastąpi 430 korun, a kwotę 590 korun - 630 korun. Przez pierwsze trzy dni w zależności od wysokości pobieranego wynagrodzenia, chorobowca będzie miał maksymalnie za 275 korun, a przez kolejne dni z 380 korun (dotąd za 257 i 355 korun).

Tymczasem osoby na zasiłku pielęgnacyjnym lub urlopie macierzyń-

skim już od pierwszego dnia zwolnienia pobierać będą świadczenie w wysokości 69 proc. dziennej podstawy wymiaru, czyli maksymalnie w wysokości 380 korun.

Na przykład w liczącym 31 dni kalendarzowych styczniu najwyższy zasiłek chorobowy przez okrągły miesiąc pobierający chorobowcy lub macierzyński wynosić będzie 11780 korun.

Waloryzacja świadczeń ubezpieczenia chorobowego nie dotyczy zasiłku wychowawczego, który wypłacany jest w ramach systemu państwowego pomocy społecznej rodzicom opiekującym się dziećmi do 4. roku życia. (sch)

